“Ad 5. sylvæ vocabulorum ex hoc codice proferri possent, sed sufficient hoc lo-  
 “co, ut puto, *Biniman*, *benemen*: *Bivindan*, *bevwindan*, involvere: *Birin-*  
 “*nan*, *berennen*: *Bispeivan*, *aufpeyen*: *Bisauljan*, *besudlen*: *Bibundans*,  
 “*gebunden*. quæ omnia à Septentrionalium loquela, præcipue veteri illa, val-  
 “de abluunt.

“Properanter nimis, fateor, & absque sufficienti meditatione hæc à me prolata  
 “sunt; verum nihilominus elucere hinc arbitror, idioma quo conscripta est hæc  
 “Versio, longe propius ad Germanicam loquelam, quam ad Septentrionis diale-  
 “ctum accedere, id quod adhuc magis illucesceret, si quis singulas hujus versionis  
 “voces, flexiones earum, & varia huc pertinentia conferre vellet cum idiomate  
 “illo, quod majoribus nostris ante DCCCC vel M annos in ore erat. His taliter  
 “qualiter absolutis, dispiciendum erit, an indubia sit eorum assertio, qui sæpe di-  
 “ctam versionem ex Græco codice factam esse volunt. Scrupulum, nisi fallor,  
 “injiciunt hæc sequentia. *Thaiaufeilus*, Theophilus, *Lucæ 1, 3.* *Thaddaius*, Mar-  
 “ci 3, 18. *Lazarus*, *Lucæ 16, 20.* *Zakkaius*, *Lucæ 19, 8.* *Xristus*, *Marci 15, 32.*  
 “*Israelis* ibidem. *Peilatus* aliquoties. *Aggilus*, *Lucæ 1.* versibus 26, 28, 30, 35,  
 “38. Has nominum terminationes ad Græcorum imitationem factas esse nemo  
 “dicet. Et Latina manifeste sunt. *Aqvos*, flumina, *Matth. 7, 25, 27.* *Joh. 7, 38.*  
 “*Aqvai*, flumine, *Marci 1, 5.* *Kubituns*, *Luc. 9, 14.* *Anakumbjan*, discumbere,  
 “ibidem. *Militondans*, milites, *Lucæ 3, 14.* *Vidovo*, vidua, *Lucæ 7, 12.* & forte  
 “plura, quæ admiscuisse interpretem verisimile non est, nisi Latinum codicem  
 “ante oculos habuisset. Interea dissimulari non debet, esse in hac versione non-  
 “nulla loca, quæ Græco quam Latino textui similia videntur.

“Hinc tandem concludo, esse hunc codicem, qui hæctenus Gothicus dictus  
 “est, antiquissimam versionem Germanicam factam ab aliquo Romanæ linguæ  
 “gnaro, qui Latinam versionem ut plurimum sit secutus, sed interea Græcum  
 “quandoque consuluerit textum. Latina ista versio an *Hieronimi* fuerit, dubi-  
 “to: antiquiorem quandam fuisse magis crederem, nec desunt penitus hujus rei  
 “argumenta, modo tempus suppeteret singula satis rimari. Quidquid de hoc  
 “statuatur, id demum certum erit, nullo satis solido fundamento versionem sæ-

---

(a) *Gabugd*, Lege *Gabugda*.

“pe dictam ad Ulphilam Gothorum episcopum, referri. Scribunt quidem au-  
 “ctores fide digni dictum Ulphilam sacrum codicem in suam transtulisse lin-  
 “guam; at hanc istam esse versionem nemo probabit. Et codex ipse Argenteus  
 “tam remote à Gothorum sedibus in cœnobio Werthinensi olim asservatus, nul-  
 “lum hujus rei præbet argumentum, immo longe aliud nobis persuadet. Vellem  
 “equidem præstantissimum hocce antiquitatis monumentum, Gothicum esse, ut  
 “majorum nostrorum idioma, quod cum Suecica gente idem fere semper fuit,  
 “inde discere possemus; sed veritati ubique litandum esse censeo.”